C'est contre cet énorme péché que sont dirigées ces malédictions que nous lisons dans l'Ecclésiastique : *Ne soyez point sans crainte au sujet de l'offense qui vous a été remise, et n'ajoutez pas péché sur péché. Ne dites pas : La miséricorde de Dieu est grande; il aura pitié du grand nombre de mes péchés. Car son indignation est prompte, aussi bien que sa miséricorde, et il regarde les pécheurs dans sa colère.* C'est donc avec justice que le Prophète dit à son tour : *Je chanterai, Seigneur, devant vous votre miséricorde et votre justice.* Et ailleurs : *La majesté du Roi éclate dans son amour pour la justice (III).*

### TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. JOEL, I, 17 : « Les grains sont pourris sous la glèbe qui les couvre; les greniers ont été détruits et les magasins ruinés, parce que le froment a été frappé de stérilité par la sécheresse. »

2. II PIERRE, II, 18-19 : « Car tenant des discours pleins d'insolence et de folie, ils amorcent par les passions de la chair et les voluptés sensuelles ceux qui peu de temps auparavant s'étaient séparés des personnes attachées à l'erreur, — leur promettant la liberté, tandis qu'ils sont eux-mêmes esclaves de la corruption. »

3. Ecclésiaste, VIII, 14 : « Il y a des impies qui vivent dans la sécurité, comme s'ils avaient fait des œuvres de justice. »

### III.

#### *Quænam præsumptio facit peccatum in Spiritum Sanctum?*

Ea, quæ hominem sola Dei misericordia confidentem, et ad peccandum audacem facit, seposita videlicet ac abjecta omni justitiæ timorisque divini ratione.

Et sic sanè peccant hodie complures, qui sola fide in Christum sibi blandientes, vel in mediis peccatorum sordibus, ut jumenta, computrescunt, nec sibi solum, sed aliis itidem polliceri audent securitatem, modò meritis Christi et Dei gratiæ per fidem apprehensæ fidant, quantumvis interim poenitiæ fructus negligantur. Horum verò singulis acclamat gentium doctor in fide et veritate Paulus : *An divitias, inquit, bonitatis Dei, et patientiæ, et*

*longanimitatis contemnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? Quamobrem idem Paulus alibi fidem solam aded jactari non vult, ut etiam credentes omnes jubeat cum metu ac tremore salutem suam operari, fidemque commendat, non mortuam et otiosam, ut Jacobus vocat, sed vivam et efficacem, quæ per charitatem legitime operatur. Contra hoc enorme peccatum sic Ecclesiasticus clamat: De propitiato peccato noli esse sine metu, neque adjicias peccatum super peccatum. Et ne dicas : Misericordia Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim et ira ab illo citò proximant, et in peccatores tra illius respicit. Rectè igitur Propheta: Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine. Tum alibi: Honor Regis judicium diligit.*